Por último, con relación a los hijos de los libertos, hay que decir que los mismos gozarán siempre de *la testificandi licentia*. Concretamente, en la disposición de Recesvinto en LV 5,7,12 citada *supra*, se establece lo siguiente: *Qui vero de eisdem fuerint progeniti, omnimodis ad testimonium admittantur.*⁴² Esta ley resulta, como puede observarse, de una parte, absolutamente armónica con los datos considerados como más representativos de la posición social y jurídica de los libertos a mediados del siglo VII, pues la acentuación de distancias entre ingenuos y libertos conduce por fuerza a su nivelación con los *servi*, pero de otra, extraña la previsión final favorable al testimonio de la descendencia de los libertos⁴³.

inpleturus, si a servo fuerit iustissime superatus; ita ut, si servus quod proponit convincere non potuerit, ingenuus idem conscientiam suam exoiet sacramentis, se nihil horum, unde adpellatur, scire vel habere neque fecisse vel fieri precepisse. Et post tale sacramentum servus pro iniusta petitione, sicut et ingenuus, componere non moretur. Nec tamen pro eadem compositionem ultra resultet dominus eius; tantum ut, si minor est actio, quam decem solidi possint valere, servus compositionis medietatem, hoc est duos semis solidos, cogatur exolvere. Quod si infra L milia servi dominum esse constiterit, non aliter servus ingenuum petere poterit, nisi forte per se dominus eius iudicium adesse non possit at ad proponendum a servo negotium epistulam manu sua suscriptam per eundem servum iudici destinaverit. La edición ervigiana de la citada disposición añade al texto anterior lo siguiente: *Quod si servus domini sui proponens negotium aut fraude aut negligentia domini sui viciaverit vel perdiderit causam, liceat domino eius eandem vitiatam causam aut per se aut per legitimum mandatarium suum revolvere et iustissimis iterum vocibus partis sue negotium reparare.*

⁴² Otro texto legal que admite también el testimonio de los libertos en determinadas ocasiones, tiene relación con el derecho burgundio (la *Lex Burgundionum*, entre los años 480 y 514, pertenece al siglo VI y es, por tanto, una de las más antiguas compilaciones de *las leges barbarorum*. En relación con la ley citada, utilizo la edición de L.R. de SALIS, *Leges Burgundionum*, MGH, LL nat. Germ. 2.1, 29-122) y así concretamente la LB 60, 3, admite el testimonio citado en los términos siguientes: *Libertos etiam, si competens ingenuorum numerus defuerit, patimur testimonium perhibere.* Hay que tener en cuenta que el pasaje citado se refiere, no a la prueba testifical, sino a la intervención de testigos para los actos privados, y esto supone un distinto punto de vista legal, sobre el particular, D'ORS, "El Código", 279.